REQUERIMENTO Nº 177/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre estude de viabilidade para que atividades extracurriculares
realizadas no contraturno escolar sejam consideradas atividades complementares para
contemplação de benefício de transporte escolar

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local informar a esta Casa se há
estudos de viabilidade para que as atividades extracurriculares realizadas no contraturno
escolar sejam consideradas atividades complementares para contemplação de benefício de
transporte escolar.

JUSTIFICATIVA

Muitos alunos são contemplados pelo transporte escolar fretado, entretanto, muitos deles
acabam não podendo utilizar o referido transporte somente na ida ou na volta, vez que
fazem diversas atividades no centro da cidade no contraturno escolar, como por exemplo:
aulas de línguas estrangeiras, informática, esportes, entre outros.

De se mencionar que essas crianças que acabam por não utilizar a ida ou a volta no horário
exato de seu período escolar, são cerceadas de utilizarem o transporte ao menos no retorno
para o lar.

Assim, se faz necessário que seja realizado um estudo a fim de que essas atividades sejam
consideradas extracurriculares e citados alunos possam utilizar o transporte escolar fretado
também em casos de somente ida ou volta.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para comunidade,
conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

REQUERIMENTO Nº 177/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Santa Isabel, 30 de agosto de 2023.

NEURISVAN LUCIO DE AZEVEDO

Vereador